ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Лобня Московской области 08 декабря 2017 года

Лобненский городской суд Московской области в составе: председательствующего по делу - судьи Чекушкина В.Е., подсудимой ФИО9, ее защитника-адвоката Казаковой С.П., представившей удостоверение № 1254 и ордер № 097724, с участием старшего помощника прокурора города Лобни Московской области Мосейченко Н.С. и помощника прокурора города Лобни Московской области Зариповой Е.С., при секретаре Колобродовой И.С., в открытом судебном заседании, в помещении суда, рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО9, иные данные, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30, ч. 3 и 228.1, ч. 4, п. «г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенном группой лиц по предварительному сговору. Данное преступление совершено ею при следующих обстоятельствах.

ФИО9, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, целью которого было извлечение материальной выгоды от незаконной реализации указанного наркотического средства, в неустановленное следствием время, но не позднее 05 июня 2017 года, вступила в преступный сговор с неустановленным следствием лицом (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин).

Согласно распределенным ролям, неустановленное следствием лицо должно было приобретать наркотическое средство, сообщать ФИО9 о нахождении тайников-закладок и переводить ей денежные средства за помещение в тайники свертков с наркотическим средством на территории г. Лобня Московской области, а ФИО9, в свою очередь, согласно отведенной ей роли, должна была получать свертки с наркотическим средством, раскладывать их с целью сбыта в тайники на территории г. Лобня Московской области и сообщать о местах их нахождения неустановленному следствием лицу. 

Во исполнение своего преступного умысла, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, неустановленное следствием лицо, не позднее 06 июня 2017 года, в неустановленное следствием время, незаконно приобрело для последующего сбыта вещество, содержащее наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой не менее 20,62 грамм, что согласно Постановления Правительства № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является крупным размером, которое через тайник-закладку, расположенный в подвале дома № 9 корпуса № 2 бульвара Дмитрия Донского г. Москвы, 06 июня 2017 года в неустановленное следствием время передало ФИО9 для последующего сбыта, расфасованное в 11 свертков массой, соответственно: 1,87 гр., 1,85 гр., 1,89 гр., 1,84 гр., 1,81 гр., 1,90 гр., 1,88 гр., 1,89 гр., 1,90 гр., 1,89 гр., 1,90 гр.

При этом ФИО9 06 июня 2017 года, в неустановленное следствием время, получив информацию от неустановленным следствием лица о месте нахождения наркотического средства и действуя согласно отведенной ей преступной роли, находясь в подвале дома № 9 корпуса № 2 бульвара Дмитрия Донского г. Москва, изъяла из тайника-закладки для последующего сбыта вещество, содержащее наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой не менее 20,62 гр., находящееся в расфасованных одиннадцати свёртках, которые она путём тайников-закладок планировала незаконно сбыть на территории г. Лобни Московской области.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору указанного наркотического средства, ФИО9 06 июня 2017 года, примерно в 18 часов 30 минут, зашла в первый подъезд дома № 2 по ул. Фестивальная г. Лобня Московской области, где оставила с целью сбыта два тайника-закладки с веществом, содержащим наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой, соответственно, 1,90 гр. и 1,89 гр., а в 18 часов 45 минут прошла во второй подъезд дома № 4 на ул. Фестивальная г. Лобня Московской области, где также оставила с целью сбыта тайник-закладку с веществом, содержащим наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 1,90 гр., после чего сообщила неустановленному следствием лицу места тайников-закладок. 

Вместе с тем, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт по предварительному сговору группой лиц вещества, содержащего наркотическое средство - героин (диацетилморфин) общей массой 20,62 грамма, т.е. в крупном размере, до конца ФИО9 не смогла по независящим от неё обстоятельствам, поскольку в 19 часов 10 минут тех же суток, в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», была задержана сотрудниками полиции во втором подъезде дома 4 по ул. Фестивальная г. Лобня Московской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», а в ходе проведенного ей личного досмотра в период времени с 20 часов до 20 часов 50 минут 06 июня 2017 года, в помещении ОМВД России по г.о. Лобня, расположенного по адресу: 

<

...> Октября, дом 5 А, в правом верхнем наружном боковом кармане надетых на ФИО9 брюк было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство героин (диацетилморфин), находящееся в восьми свертках массой, соответственно: 1,87 гр., 1,85 гр., 1,89 гр., 1,84 гр., 1,81 гр., 1,90 гр., 1,88 гр., 1,89 гр.

В судебном заседании подсудимая ФИО9 виновной себя в совершении данного преступления признала в полном объеме, дала показания, как они изложены в описательной части приговора и, кроме того, пояснила, что действительно 06 июня 2017 года планировала сбыть обнаруженное у нее в процессе личного досмотра, а также в указанных ею сотрудникам полиции адресах, где она успела осуществить до ее задержания закладки наркотического средства героин с целью извлечения материальной прибыли, поскольку ее семья остро нуждалась в денежных средствах.

Помимо полного признания подсудимой своей вины, ее виновность в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенном группой лиц по предварительному сговору, подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, допрошенные в судебном заседании в качестве свидетелей начальник ОНК ОМВД Росси по г.о. Лобня ФИО4, а также оперуполномоченные ОНК ОМВД Росси по г.о. Лобня ФИО5 и ФИО6 каждый в отдельности, суду показали, что в мае 2017 года поступила оперативная информация о том, что ФИО9 совместно с неустановленным лицом по имени «Руслан» с использованием тайников-закладок на территории г. Лобня занимаются сбытом наркотического средства героин (диацетилморфин). С целью пресечения преступной деятельности ФИО9 ими, в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», 06 июня 2017 года, примерно в 19 часов 10 минут, у дома № 4 по ул. Фестивальная г. Лобня Московской области была последняя задержана и доставлена в отдел полиции г. Лобня, где в присутствии приглашенных понятых был произведен ее личный досмотр, в ходе которого у ФИО9 было обнаружено и изъято 8 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин, а также мобильный телефон. ФИО4 были получены детализации звонков ФИО9 и осмотрен изъятый у неё при личном досмотре мобильный телефон, который содержал информацию о тайниках-закладках. Также ФИО4 взял с ФИО9 подробное объяснение, в котором она созналась в совершении преступления и указала адреса, где она делала тайники-закладки. После чего, в подтверждении её слов, они выдвинулись на указанные ею адреса, сначала поехали на место, где она забрала сверток с порошкообразным веществом, а именно по адресу: 

<

...>, вход в подвал, где ФИО4 был составлен протокол осмотра места происшествия, при этом ничего запрещенного обнаружено не было. Затем поехали по адресам, куда ФИО9 успела сделать закладки, а именно: 

<

...>, подъезд 1, где в тумбе на первом этаже и за дверью под возвратной пружиной на втором этаже были обнаружены и изъяты по свертку с наркотическим средством. Затем они прошли во второй подъезд 

<

...> где на лестничной клетке на первом этаже был обнаружен и изъят ещё один сверток с наркотическим средством. На обнаруженные и изъяты свертки указала ФИО9 

ФИО4, кроме того, суду показал, что по обстоятельствам задержания ФИО9 и обнаружения наркотических средств им были составлены два рапорта об обнаружении признаков преступления, которые были зарегистрированы в КУСП. 

ФИО5 суду также показал, что в процессе обнаружения и изъятия наркотических средств по адресам, указанным ФИО10, им проводилась фотосъемка.

Как следует из рапортов об обнаружении признаков преступления от 06.06.2017г. и 07.06.2017г., 06 июня 2017 года, примерно в 19 часов 10 минут, в ходе проверки оперативной информации и проведения ОРМ «Наблюдение», у дома № 4 по ул. Фестивальная г. Лобня Московской области была задержана гр. ФИО9, у которой в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты восемь свертков с порошкообразным веществом внутри. 07.06.2017г. изъятые свертки были направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области.

Согласно справки об исследовании № 249 от 07.06.2017 г. в составе представленных на исследование свертков с веществом входит наркотическое средство героин массой: объект № 1 – 1,87 грамм, объект № 2 – 1,85 грамм.

Свидетель ФИО7 суду показала, что 06 июня 2017 года, примерно в 20 часов, она по просьбе сотрудников полиции прибыла в помещение ОМВД России по г.о. Лобня для участия в качестве понятой. С этой целью ее препроводили в один из кабинетов, где в её присутствии, а также в присутствии уже находившейся там второй неизвестной ей женщины, которая также была приглашена в качестве понятой, был произведен личный досмотр ФИО9 Всем участвующим лицам перед началом досмотра были разъяснены права и обязанности, после чего ФИО9 было предложено добровольно выдать предметы и вещи, запрещенные к гражданскому обороту, на что она ответила, что таковых при себе не имеет. После чего, в ходе личного досмотра у неё в одном из карманов надетых на ней брюк были обнаружены и изъяты восемь, оклеенных белой бумагой свертков, с веществом внутри. В кармане куртки ФИО9 был обнаружен и изъят сотовый телефон с сим-картой. Все изъятые предметы были упакованы в разные конверты, опечатаны печатью и скреплены подписями присутствующих лиц. О данных действиях был составлен соответствующий протокол, в котором также расписалась она и все участники, наименование телефона и сим-карты были внесены в протокол. По факту обнаруженного ФИО9 пояснила, что в свертках находится наркотическое средство героин, которое ей передал человек по имени «Руслан» с целью дальнейшего сбыта путем «закладок». Затем стали осматривать изъятый у ФИО9 телефон, где была обнаружена переписка с Русишкой с указаниями адресов. Тексты сообщений были внесены в протокол, в котором все участвующие лица, в том числе и она расписались, сотовый телефон по окончании осмотра был выключен и упакован в конверт, который был опечатан печатью, сделана пояснительная надпись, и все участвующие лица на нём расписались. Затем она, вторая понятая и ФИО9 проследовали по тем адресам, которые были указаны в осматриваемом телефоне и которые ФИО9 сообщала «Русишке», указывая на места, где она сделала «закладки». Сначала они приехали к дому № 4 по ул. Фестивальная г. Лобня, где во втором подъезде, на первом этаже, ФИО9 указала на трубу напротив лифта, где она ранее сделала «закладку» наркотического средства героин. При осмотре указанной трубы, под камнем, был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, который был упакован в конверт, сделана пояснительная надпись, все присутствующие лица на нём расписались. Был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все также расписались. Затем они проследовали в первый подъезд дома № 2 по ул. Фестивальная, г.о. Лобня Московской области, где ФИО9 указала на пружину за дверью на первом этаже, где она ранее сделала «закладку» наркотического средства героин. При осмотре указанной двери, за возвратной пружиной был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, который был упакован в конверт, на конверте сделана пояснительная надпись, все присутствующие лица на нём расписались. Потом они проследовали на второй этаж, где ФИО9 указала на столик с тумбой, внутри которой она ранее сделала «закладку» наркотического средства героин. При осмотре данной тумбы был обнаружен и изъят еще один сверток с веществом внутри, который также был упакован в конверт, на конверте сделана пояснительная надпись, все присутствующие лица на нём расписались. По данным фактам обнаружения и изъятия были составлены протоколы осмотра места происшествия, в которых все участвующие лица расписались. После чего они вернулись в отдел полиции г.о. Лобня, где с неё взяли подробное объяснение.

Аналогичные по содержанию показания были даны свидетелем ФИО8, чьи показания были оглашены судом с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

Согласно протокола личного досмотра ФИО9 от 06.06.2017 г с фототаблицей, у последней были обнаружены и изъяты: в правом верхнем боковом наружном кармане штанов зеленого цвета, надетых на ФИО9, 8 свертков синего цвета оклеенных белой бумагой с комкообразным веществом; в правом боковом наружном кармане куртки зеленого цвета, надетой на ней, мобильный телефон «Микромакс» в корпусе темного цвета с сим-картой «Билайн».

Как следует из протокола осмотра места происшествия с фототаблицей от 06.06.2017г., осмотрен подъезд № 1 

<

...> где за второй входной деревянной дверью под возвратной пружиной обнаружен и изъят сверток из бумажного скотча белого цвета, на который указала ФИО9 как на место, где она сделала «закладку». На втором этаже, в верхнем ящике тумбы, обнаружен и изъят сверток из бумажного скотча белого цвета, на данное место указала ФИО9, где она 06.06.2017 года сделала «закладку». 

Согласно протокола осмотра места происшествия с фототаблицей от 06.06.2017г., произведен осмотр первого этажа подъезда № 2 

<

...> где за входной дверью, в отверстии трубы, под камнем, обнаружен и изъят сверток из белого скотча, на который указала ФИО9 как на место, где она сделала «закладку» 06.06.2017 года.

В ходе осмотра места происшествия с фототаблицей от 07.06.2017г. осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

...>, вход в подвал, где, как указала ФИО9, она 06.06.17 г. обнаружила и забрала свёрток с порошкообразным веществом. 

По заключению эксперта 12/718 от 20.07.2017г., представленные на экспертизу вещества из восьми свертков (объекты 1-8), массой: объект 1 – 1,85 гр., объект 2 – 1,83 гр., объект 3 – 1, 89 гр., объект 4 – 1,84 гр., объект 5 – 1,81 гр., объект 6 – 1,90 гр., объект 7 – 1,88 гр., объект 8 – 1,89 гр., изъятые в ходе личного досмотра ФИО9, содержат в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин). Представленные на экспертизу вещества из трех свертков (объекты 9-11), массой: объект 9 – 1,90 гр., объект 10 – 1,89 гр., объект 11 – 1,90 гр., изъятые в ходе осмотра места происшествия, содержат в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). 3. Вещества из восьми свертков (объекты 1-8), изъятые в ходе личного досмотра ФИО9 от 06.06.2017г., и вещества из трех свертков (объекты 9-11), обнаруженные в ходе ОМП подъездов от 06.06.2017г., совпадают между собой по абсолютному количественному содержанию героина (диацетилморфина), по относительному содержанию ацетилкодеина и 6-моноацетилморфина, а также по качественному составу микропримесей, фармакологически активных добавок и инертного наполнителя. 

Изъятые в ходе личного досмотра ФИО9, а также в ходе осмотров места происшествия предметы, а также документы ОРМ осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств.

Имеющимися в материалах дела документами ОРД подтверждается наличие события и состава инкриминируемого подсудимой преступного деяния. Указанные документы составлены в строгом соответствии с действующем законодательством, в связи с чем суд признает их допустимыми доказательствами по делу.

Согласно детализации звонков абонентского номера №, которым пользовалась ФИО9, в период с 04 по 06 июня 2017 г. отмечено неоднократное соединение с абонентским номером № Билайн. Данный номер у ФИО9 в телефонной книге записан как «Русишка». 

В ходе осмотра изъятого у ФИО9 мобильного телефона «Micromax» с абонентским номером №, при просмотре СМС-сообщений установлено, что на №, принадлежащий абоненту «Русишка», ФИО9 06.06.17г. в 10:21 отправлено сообщение «Я на месте»; в 12:57 «Ну что еще долго???»; в 18:12 «Рус аууу ответь! У меня тел садится». При просмотре «Ватсап» установлено, что 06.06.17 г. ФИО9 осуществляла переписку с «Русишка»: «Делай пока по подъезда как зинут я скажу», «Что надо в урно», ФИО9 отвечает: «Хорошо», «1)ул фестивальная д 2 п 1 как заходищь вторая дверь за ней за дверной пружиной 1», «2)ул фестивальная д 2 п 1 2 этаж стол в нем справа дверца внутри на верхней полке 1», «3)ул фестивальная д 4 п 2 1 этаж напротив лифта лестница с права неё труба в ней с верху под камушком 1». Далее идут голосовые сообщения «ты б..дь телефон не поднимешь», «сними трубку». Затем опять сообщения «Что опять с тобой», «Подними тру мне надо уточнить», «Б…я ты же смс читаешь ответь что-нибудь». 

По заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1411 от 17.07.2017 г. ФИО9 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдала им в период инкриминируемого ей деяния. В период инкриминируемого ФИО9 деяния она не обнаруживала и признаков какого-либо временного расстройства психической деятельности. Поэтому она могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО9 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, может предстать перед следствием и судом. Признаков алкоголизма и наркомании ФИО9 в настоящее время не обнаруживает. В назначении принудительных мер медицинского характера, лечении от наркомании и социальной реабилитации она не нуждается.

Оценивая данное заключение экспертов, суд признает его достоверным, научно обоснованным, данным высококвалифицированными специалистами, в связи с чем основывает на нем свое решение, а ФИО9 признает вменяемым и ответственным за содеянное.

Давая юридическую оценку вышеизложенным доказательствам суд исходит из того, что они полностью и в деталях согласуются между собой, последовательны и логичны, лишены каких-либо противоречий, в связи с чем суд признает их достоверными, основывая на них свое решение, а вину ФИО9 в совершении инкриминируемого ей преступного деянии полностью установленной и доказанной.

Об умысле подсудимой на покушение к сбыту наркотического средства, помимо указанных выше, прямо свидетельствуют и значительный объем обнаруженных в процессе личного досмотра ФИО11 и при осмотрах мест, куда последняя делала закладки наркотических средств, их предварительную расфасовку по дозам, а также их однородность, что дает суду основание полагать, что изъятые и обнаруженные в процессе указанных следственных действий наркотические средства предназначались к их последующему сбыту.

Таким образом, суд считает установленным, что ФИО9, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, вступив в преступный сговор с неустановленным следствием лицом на совершение указанных действий, получив путем изъятия из тайника – закладки 06 июня 2017 года в подвале дома № 9 корпуса № 2 бульвара Дмитрия Донского г. Москвы, для последующего сбыта, расфасованное в 11 свертков наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой, соответственно: 1,87 гр., 1,85 гр., 1,89 гр., 1,84 гр., 1,81 гр., 1,90 гр., 1,88 гр., 1,89 гр., 1,90 гр., 1,89 гр., 1,90 гр., а всего общей массой не менее 20,62 грамм, что суд относит к крупному размеру, при этом реализуя свой преступный умысел, примерно в 18 часов 30 минут тех же суток, разложила в тайники-закладки в первый подъезд дома № 2 по ул. Фестивальная г. Лобня Московской области, где оставила с целью сбыта два тайника-закладки с веществом, содержащим наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой, соответственно, 1,90 гр. и 1,89 гр., а в 18 часов 45 минут тех же суток, во второй подъезд дома № 4 на ул. Фестивальная г. Лобня Московской области, также оставила с целью сбыта тайник-закладку с веществом, содержащим наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 1,90 гр., после чего сообщила неустановленному следствием лицу места тайников-закладок, однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт по предварительному сговору группой лиц вещества, содержащего наркотическое средство - героин (диацетилморфин) общей массой 20,62 грамма до конца ФИО9 не смогла по независящим от неё обстоятельствам, поскольку в 19 часов 10 минут тех же суток, в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», была задержана сотрудниками полиции во втором подъезде дома 4 по ул. Фестивальная г. Лобня Московской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», а в ходе проведенного ей личного досмотра в период времени с 20 часов до 20 часов 50 минут 06 июня 2017 года, в помещении ОМВД России по г.о. Лобня, расположенного по адресу: 

<

...> Октября, дом 5 А, в правом верхнем наружном боковом кармане надетых на ФИО9 брюк было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство героин (диацетилморфин), находящееся в восьми свертках массой, соответственно: 1,87 гр., 1,85 гр., 1,89 гр., 1,84 гр., 1,81 гр., 1,90 гр., 1,88 гр., 1,89 гр., суд эти ее действия квалифицирует по ст.ст. 30, ч. 3 и 228.1, ч. 4, п. «г» УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, данные о ее личности, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО9, суд относит полное признание ею вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, поскольку последняя на всех этапах расследования дела давала последовательные признательные показания, а также добровольно указала на места, куда она заложила предназначенные к сбыту наркотические вещества, а также наличие на иждивении подсудимой трех малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд по делу не усматривает, в связи с чем суд назначает ей наказание с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд также учитывает, что ФИО9 на момент вменяемых ей преступных действий ни в чем предосудительном замечена не была, к уголовной ответственности не привлекалась, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекалась, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, состояние здоровья ее матери и ее малолетних детей.

Данные обстоятельства в совокупности с целями и мотивами совершенных ею преступных действий, направленных на извлечение материальной выгоды ввиду сложившегося крайне тяжелого материального положения в ее семье, активном содействии ФИО9 в раскрытии преступления суд признает исключительными и полагает возможным назначить ФИО9 наказание хотя и в виде лишения свободы, однако с применением положений ст. 64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 228.1, ч. 4, п. «г» УК РФ, а также считает целесообразным не применять дополнительные наказания в виде штрафа, а также лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Оснований для изменения категории преступления, предусмотренных ст. 15 УК РФ, суд по делу не усматривает. 

Поскольку ФИО9 совершено преступление, относящееся к категории особо тяжких, суд, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, определяет ей отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Так как ФИО9 приговором мирового судьи судебного участка № 101 Лобненского судебного района от 09.11.2017 г. осуждена по ст.ст. 30, ч. 3 и 158, ч. 1 УК РФ к ограничению свободы сроком на 2 месяца, данное наказание не отбывала, суд окончательное наказание ФИО9 назначает по правилам ч. 1 ст. 71 и ч. 5 ст. 69 УК РФ – путем полного сложения назначенных наказаний по данному приговору и приговору мирового судьи судебного участка № 101 Лобненского судебного района от 09.11.2017 г.

Учитывая, что ФИО9 хотя и состоит в гражданском браке, однако фактически, на протяжении последних двух лет, занимается воспитанием своих малолетних детей одна, муж материальную поддержку семье не оказывает, проживая отдельно от семьи, ФИО9 от обязанностей по воспитанию детей не уклоняется, имеет постоянное место регистрации со своими детьми, учитывая состояние здоровья ее детей, нуждающихся в постоянном уходе, а также принимая во внимание деятельное раскаяние подсудимой в содеянном, ее последующее поведение, дающее суду основание полагать, что осужденная, несмотря на наличие судимости от 09.11.2017 г., осознав преступный характер своих действий, вступила на путь исправления и перевоспитания, суд приходит к убеждению о возможности достижения целей наказания и исправлении осужденной без изоляции от общества при занятости ею воспитанием своих малолетних детей, в связи с чем полагает возможным применить к ней положения ч. 1 ст. 82 УК РФ – отсрочить исполнение ФИО9 наказания до достижения четырнадцатилетнего возраста ее малолетними детьми: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 308, 309 УПК РФ, Лобненский городской суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО9 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30, ч. 3 и 228.1, ч. 4, п. «г» УК РФ, на основании которой, с применением ст. 64 УК РФ, назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет.

На основании ст. 69, ч. 5 УК РФ, путем полного сложения назначенных наказаний по данному приговору и приговору мирового судьи судебного участка № 101 Лобненского судебного района от 09.11.2017 г., окончательное наказание ФИО9 назначить в виде 7 (семи) лет 01 (одного) месяца лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО9 исчислять с 08 декабря 2017 года. При этом зачесть в срок отбытого наказания период нахождения ФИО9 под стражей и под домашним арестом по данному делу с 07.06.2017 г. по 08.12.2017 г.

В соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить исполнение ФИО9 наказания до достижения четырнадцатилетнего возраста ее малолетними детьми: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения.

Возложить на ФИО9 обязанность заниматься воспитанием своих малолетних детей на период отсрочки исполнения наказания.

Контроль за поведением ФИО9 на период отсрочки исполнения наказания возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденной.

Разъяснить ФИО9, что в соответствии с ч. 2 ст. 82 УК РФ, в случае, если осужденная в период до достижения четырнадцатилетнего возраста ее малолетними детьми отказалась от ребенка или продолжает уклоняться от обязанностей по воспитанию ребенка после предупреждения, объявленного органом, осуществляющим контроль за поведением осужденной, в отношении которой отбывание наказания отсрочено, суд может по представлению этого органа отменить отсрочку отбывания наказания и направить осужденную для отбывания наказания в место, назначенное в соответствии с приговором суда.

Меру пресечения ФИО9 – домашний арест – отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 1) вещество с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), общей массой 20,62 грамма (19,48 грамм после проведения исследования и экспертизы), находящиеся в четырех разных непрозрачных белых бумажных конвертах, на которых имеются пояснительные надписи и наклейки с пояснительным текстом, оттиски синей прямоугольной печати «ГУ МВД России по Московской области экспертно-криминалистический центр (№3)», оттиск синей прямоугольной печати «ГУ МВД России по Московской области экспертно-криминалистический центр (№3/82)», оттиски синей круглой печати «Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Московской области МВД России Следственный Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по городскому округу Лобня № 120» - уничтожить; 2) мобильный телефон «Micromax» IMEI 1: «№», IMEI 2: «№», с сим-картой «Билайн» абонентским номером 8966-124-22-13 – передать по принадлежности; 3) предоставленные сотрудниками ОНК ОМВД России по г.о. Лобня материалы ОРД - КУСП № 7871 от 06.06.2017года, 7916 от 07.06.2017 года вместе с детализацией звонков абонентского номера № – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Лобненский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий по делу:

В.Е. Чекушкин